
B 1 

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. 

CIG Y682C9113B  il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

 

 

Acquisizione per contratti inferiori ad euro 40.000,00 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

Procedura ID 2697     

CIG Y682C9113B 

Servizi di manutenzione Server RISC del Data Center Insiel di Palmanova 

INSIEL SPA 

nella persona di Diego Antonini in qualità di Presidente e Amministratore Delegato di Insiel, giusta delega del 

CdA di Insiel Spa di data 17/07/2019 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è Affidataria in 

house relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle 

infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare per 

l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato 

Regionale e delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

alla Società Insiel S.p.a.”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge 

regionale 14 luglio 2011, n. 9 (Disciplina del sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) 

ed è controllata dalla medesima Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 premesso che Insiel, per l’erogazione dei servizi, utilizza un elevato numero di apparati ubicati nel Data 

Center secondario di Palmanova. Tali apparati, operando senza soluzione di continuità, necessitano di 

assistenza e manutenzione costanti, che ne garantiscano l’efficienza; da cui sorge la necessità di disporre di 

un efficace Servizio di Manutenzione rivolto a minimizzare le interruzioni operative degli apparati e dei 

sistemi installati ripristinandone, ove necessario, il regolare funzionamento in conformità alle specifiche di 

utilizzo. La fornitura consiste nel servizio di assistenza e manutenzione dei server risc che ospitano i servizi 

data base; 

 vista la Richiesta di Acquisto (RdA) numero 100482 emessa dalla Divisione Infrastrutture - Servizi Data 

Center di Insiel, con la quale viene richiesto di procedere all’acquisizione di servizi di manutenzione per il 

server RISC del Data Center Insiel di Palmanova, per il limite massimo cumulativo stimato di euro 32.000,00; 

 accertata la disponibilità finanziaria tramite il documento di copertura economica allegato alla suddetta RdA 

100482 emesso dalla Struttura IT Governance di Insiel; 

 preso atto della Determina a contrarre del 30/03/2020 per la presente procedura ID 2697, con cui il 

sottoscritto Diego Antonini, in qualità di Presidente e Amministratore Delegato di Insiel S.p.A., ha 

determinato di procedere, ai sensi dell'art 36 co.2. punto a) del D. Lgs 50/2016, alla contrattazione per la 

fornitura di Servizi di manutenzione server RISC del Data Center Insiel di Palmanova, con il criterio 

dell'offerta al prezzo più basso tramite Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione dl Consip Spa, per il limite massimo cumulativo di euro 32.000,00 (euro 

trentaduemila/00); 

 preso atto che in data 31/03/2020 Insiel ha pubblicato nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione di Consip SpA la RDO 2542480, invitando a presentare offerta per servizi di manutenzione 



B 1 

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. 

CIG Y682C9113B  il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

 

 

server RISC del Data Center Insiel di Palmanova”, per il limite massimo cumulativo di euro 32.000,00 (euro 

trentaduemila/00); 

 preso atto che, entro il termine ultimo stabilito del 15/04/2020, nessun fornitore ha presentato offerta e la 

trattativa è andata deserta; 

 viste le disposizioni dell’art. 63 co.2. punto b) del D. Lgs. 50/2016; 

 vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. (legge di stabilità 2016); 

 vista la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in cui viene 

chiarito che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento esclusiva, da parte delle 

Amministrazioni pubbliche e società inserite nel conto economico consolidato delle PPAA, quello dell’utilizzo 

degli strumenti predisposti nell’ambito del programma di razionalizzazione degli acquisti della pubblica 

amministrazione da Consip e quelli approntati dai soggetti aggregatori  per i beni e servizi resi disponibili 

presso gli stessi soggetti; 

 vista la delibera di giunta regionale n. 214 di data 12/02/2016 nella quale viene rilevato che il quadro 

normativo che definisce le acquisizioni in forma aggregata è in continua evoluzione ma è necessario adottare 

tempestivamente idonei provvedimenti rivolti a garantire la continuità di acquisizione di beni e servizi in 

ambito sanitario e ICT; 

 

DETERMINA 

di procedere, ai sensi dell’art. 63 co.2. punto b) del D. Lgs. 50/2016, all’affidamento della fornitura per servizi di 

manutenzione al Server RISC del Data Center Insiel di Palmanova, all’operatore economico IBM Italia S.p.A. 

(Cod. Fisc. 01442240030 /P.IVA 10914660153) per il limite massimo cumulativo di euro 32.000,00 (euro 

trentaduemila/00; 

 

 

 

 

 

Trieste,  

 

 

 

________________________ 

Diego Antonini 

INSIEL SPA 

Presidente e Amministratore Delegato 

 

  
  


		2020-05-12T16:21:05+0200
	Trieste
	DIEGO ANTONINI




